
ČÍSLO 7–8 • ROČNÍK XXII. ČERVENEC–SRPEN 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto: Petr T. Dvořan



Fotbalisté buchlovické „přípravky“



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 1

Informace městyse Buchlovice
Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice
č. 8/2016 ze dne 10. 5. 2016
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
• vzalo na vědomí informace o uskutečněných převodech pozemků z usnesení 7. zasedání ze 

dne 11. 2. 2016,
• souhlasilo bez výhrad s celoročním hospodařením městyse za rok 2015 a se závěry uvedenými 

ve Zprávě o výsledku přezkoumaní hospodaření odboru interního auditu a kontroly Krajského 
úřadu Zlínského kraje,

• ve smyslu zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 84 písm. b) schválilo: 
závěrečný účet městyse Buchlovice a účetní závěrku za rok 2015, a to bez výhrad, a přijetí 
opatření k nápravě chyb a nedostatků dle § 13 zákona č. 420/2004 Sb.,

• vzalo na vědomí změny rozpočtu pro rok 2016 – rozpočtová opatření č. 1/2016, 2/2016 
a 3/2016 schválené radou městyse s celkovým navýšením v příjmové části o 8 tisíc Kč 
a navýšením ve výdajové části o 507 tisíc Kč,

• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění, dle § 84 písm. b) schvaluje 
změnu rozpočtu pro rok 2016 – rozpočtové opatření č. 4 dle s navýšením v příjmové části 
o 1 352 tisíc Kč a navýšením ve výdajové části o 1 616 tisíc Kč,

• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 85 písm. c) schválilo 
dotace neziskových aktivit z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2016 v celkové výši 535 
tis. Kč s rezervou 15 tis. Kč k využití radou městyse pro mimořádnou podporu nově vzniklých 
a radou projednaných potřeb neziskových aktivit v roce 2016,

• schválilo Plán společných zařízení, zpracovaný v rámci komplexních pozemkových úprav 
v k. ú. Tupesy na Moravě s rozšířeným obvodem do části k. ú. Buchlovice a části k. ú. Břestek, 
konkrétně jeho část, zasahující do k. ú. Buchlovice (zpracovatel Ageris s.r.o., Brno, datum 
zpracování listopad 2014),

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění – 
schválilo prodej části pozemku p. č. 1930/1 v k. ú. Buchlovice - ostatní plocha o výměře cca 
100 m2 žadatelce z Uherského Hradiště. Náklady na geometrické oddělení části pozemku, 
zpracování znaleckého odhadu ceny, přípravu smlouvy a její vklad do evidence katastru 
nemovitostí hradí nabyvatelka,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
- schválilo prodej pozemku p.č. 198/3 v k. ú. Buchlovice - ostatní plocha o výměře 56 m2 
žadatelce z Bílova. Náklady zpracování znaleckého odhadu ceny, přípravu smlouvy a její vklad 
do evidence katastru nemovitostí hradí nabyvatelka,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění – 
schválilo prodej pozemku p. č. 58 v k. ú. Buchlovice – zastavěná plocha, nádvoří o výměře 245 
m2 žadatelům z Polešovic za cenu dle znaleckého posudku. Náklady zpracování znaleckého 
odhadu ceny, přípravu smlouvy a její vklad do evidence katastru nemovitostí hradí nabyvatelé,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění – 
schválilo koupi pozemků p. č. 508/2 – ostatní plocha o výměře 1579 m2 za cenu 298 132,57 Kč 
a p. č. 508/9 – ostatní plocha o výměře 1178 m2 za cenu 222 419,36 Kč od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 2

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo koupi pozemků p. č. 3246/46 ostatní plocha o výměře 613 m2, p. č. 3248/45 ovocný 
sad o výměře 303 m2, p. č. 3248/44 ovocný sad o výměře 966 m2, p. č. 1134/24 ostatní plocha 
o výměře 10 m2, p. č. 3246/53 ostatní plocha o výměře 13 m2, p. č. 1312/4 orná půda o výměře 
9 m2 a p. č. 1134/22 ostatní plocha o výměře 59 m2, vše v k. ú. Buchlovice za dohodnutou cenu 
108 515 Kč od Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Buchlovice,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo koupi pozemků p. č. 2433/3 ostatní plocha o výměře 376 m2, p. č. 2406 trvalý travní 
porost o výměře 556 m2, p. č. 2408/3 ostatní plocha o výměře 219 m2, p. č. 2408/6 ostatní 
plocha o výměře 57 m2 a části p. č. 2408/4 ostatní plocha o výměře cca 847 m2, vše v k. 
ú. Buchlovice za dohodnutou cenu 50 Kč za m2 (tj. cca celkem za 102 750 Kč) od občanky 
z Buchlovic,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění, 
schválilo směnu obecních pozemků p. č. 1805/45 orná půda o výměře 1556 m2, p. č. 1805/46 
orná půda o výměře 1701 m2, p. č. 1805/47 orná půda o výměře 1728 m2 a p. č. 1797/22 
orná půda o výměře 601 m2, vše v k. ú. Buchlovice (celková výměra 5586 m2) za pozemky 
Římskokatolické farnosti Buchlovice p. č. 2098/36 orná půda o výměře 38 m2, p. č. 2098/37 
orná půda o výměře 470 m2, p. č. 508/7 ostatní plocha o výměře 1720 m2, p. č. 509/5 ostatní 
plocha o výměře 607 m2, p. č. 1806/20 vodní plocha o výměře 127 m2, p. č. 1808/4 vodní 
plocha o výměře 225 m2, p. č. 429/44 orná půda o výměře 86 m2, p. č. 1795/94 orná půda 
o výměře 306 m2, p. č. 1762/9 ostatní plocha o výměře 1313 m2, p. č. 1762/2 zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 6 m2, p. č. 1841/85 orná půda o výměře 459 m2 a p. č. 1874/16 ovocný sad 
o výměře 113 m2, vše v k. ú. Buchlovice (celková výměra 5470 m2),

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
- schválilo bezúplatné nabytí pozemku p. č. 11 ostatní plocha o výměře 477 m2 v k. ú. 
Buchlovice, včetně soch sv. Petra a sv. Pavla, od Římskokatolické farnosti Buchlovice,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění, 
schválilo bezúplatné nabytí pozemků p. č. 1799/5, 1801/2, 1801/20 a 1801/37 ostatní plocha 
o celkové výměře 534 m2 v k. ú. Buchlovice z vlastnictví České republiky do vlastnictví městyse 
Buchlovice na základě Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovitým 
věcem s omezujícími podmínkami, včetně podmínek uvedených v čl. IV. Smlouvy č. UZSVM/
BUH/1448/2016-BUHM,

• vzalo na vědomí informace o nabídce umělecké pozůstalosti grafika a faráře Arnošta Hrabala 
a souhlasilo s její případnou koupí za celek včetně korespondence a knih s ilustracemi,

• neschválilo uzavření ulice Na Lhotce dle požadavku místních občanů. Městys se bude situací 
na Lhotce přednostně zabývat při pasportizaci dopravního značení ve spolupráci s odborem 
dopravy MěÚ Uherské Hradiště a Policií ČR,

• vzalo na vědomí připomínky k procesu schvalování požadavků občana z Buchlovic v návrhu 
územně plánovacích podkladů městyse,

• vzalo na vědomí připomínky k procesu povolování fotbalového hřiště s umělým povrchem 
a dopadu jeho provozu na přilehlou obytnou zástavbu a pověřilo starostu městyse Buchlovice 
k jednání s občanem z Buchlovic.

• vzalo na vědomí dosavadní postup orgánů městyse Buchlovice a provedená opatření 
ve věci nepovolené stavby na Smraďavce. Zastupitelstvo odmítlo požadavky stěžovatelky 
na provedení stavebních úprav parkovacího místa a příjezdové cesty na jejím pozemku 
u rekreační chaty č. e. 212 v k. ú. Buchlovice a na odstranění stavební suti z tohoto pozemku 
na náklady městyse Buchlovice.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 3

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 31/2016 ze dne 18. 5. 2016
Rada městyse Buchlovice:
• vzala na vědomí výsledek výběrového řízení veřejné zakázky „Dětské hřiště Buchlovice“ 

a schválila Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek této zakázky. Rada schválila Smlouvu 
o dílo mezi Městysem Buchlovice a firmou Benjaminem s.r.o., Buchlovice, jejímž předmětem je 
dodávka a montáž herních prvků včetně souvisejících stavebních prací,

• vzala na vědomí výsledek výběrového řízení veřejné zakázky „Hasičská zbrojnice Buchlovice 
– stavební práce“ a schválila Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek této zakázky. Rada 
schválila Smlouvu o dílo mezi Městysem Buchlovice a firmou EKOROL ALFA s.r.o., Praha, 
jejímž předmětem je realizace stavby „Hasičská zbrojnice Buchlovice – stavební úpravy“ dle 
podmínek a stavebně technických údajů uvedených v projektové dokumentaci,

• vzala na vědomí žádost občanky z Buchlovic o odkoupení p. č. 1621 v k. ú. Buchlovice. 
Z důvodu plánované rekonstrukce ulice Váhovy včetně uličky přiléhající k této parcele v roce 
2017 rada tuto žádost odložila. Věc bude řešena po ukončení rekonstrukce,

• schválila poskytnutí finančního daru ve výši 500 Kč Klubu kultury Uherské Hradiště, p. o. 
ve prospěch tradičních Slavností bratrství Čechů a Slováků na Javořině,

• schválila provozování pouťových atrakcí při akci Martinské hody v letech 2017-2019 tradičním 
provozovatelům z Brna,

• vzala na vědomí poděkování ing. Stanislava Blahy, starosty města Uherské Hradiště, 
za spolupráci na letošním otevírání cyklostezek, poskytnutí dojezdového vína, cen do tomboly 
aj. účastníkům akce,

• vzala na vědomí Výzvu k provedení udržovacích prací na objektu vedle pekárny Buchlovice, 
K Buchlovu č. p. 143 na pozemku p. č. 174 v k. ú. Buchlovice, jehož vlastníkem je občanka ze 
Zlína. Výzva byla vydána na základě jednání rady ze dne 6. 4. 2016,

• schválila rozpočtové opatření č. 5 na rok 2016. Navýšení výdajů u položky 3612 bytové 
hospodářství o 20 tis. Kč, celkově ze 43.630 tis. Kč na 43.650 tis. Kč Navýšení příjmů u položky 
2119 věcné břemeno o 5 tis. Kč, celkově z 39.630 tis. Kč na 39.635 tis. Kč,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise pro výstavbu a územní rozvoj, které 
se konalo 16. 5. 2016 za přítomnosti 7 členů komise, a to ve věci projednání studie projektu 
„Víceúčelové sportovní haly“, jejíž autorem je ing. arch. Michal Hladil. 

REPRÍZA SLOVÁCKÉ ODYSSEY!!
Zkrácenou ale o  to koncentrovanější verzi Slovácké odyssey (premiérového  pořadu 
Folklorního studia Buchlovice s CM Rubáš) můžete zhlédnout v neděli 11. září 2016 v rámci 
oficiálního programu Slavností vína na Masarykově náměstí v Uherském Hradišti. Přijďte se 
s námi pobavit, jste srdečně zváni!
 
Vstup zdarma.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 4

Městys připravuje realizaci 
víceúčelové sportovní haly
Od  počátku letošního roku probíhá intenzivní 
příprava výstavby víceúčelové sportovní haly, 
s  pracovním názvem Cihelna, která vyroste 
v  sousedství základní školy, v  lokalitě před 
areálem Služeb městyse Buchlovice (někdejší 
cihelny). Už v  minulých desetiletích (od  šede-
sátých let 20. století) uvažovala obec – tehdejší 
národní výbor – o podobě a umístění obdobné 
stavby (spíše s  větším zaměřením kulturním), 
ale vždy zůstalo jen u  vizuální studie rozšíře-
ných vztahů nebo u projektové dokumentace. 
Potřeba chybějící víceúčelové sportovní haly 
vyplynula z výsledků veřejného dotazníkového 
šetření „Kvalita života a volný čas“, proběhlého 
v únoru 2012 a následně zveřejněného v Buch-
lovském zpravodaji, jehož se zúčastnilo 215 
domácností a  676 obyvatel našeho městečka. 
Více než 74 % respondentů podpořilo myš-
lenku vybudování krytých víceúčelových 

prostor v  sousedství základní školy. Většina 
odpovídajících (více než 92 %) považuje reali-
zaci tohoto záměru za přínos k rozvoji městyse. 
Výstavba víceúčelové haly se objevila rovněž 
ve  veřejně distribuovaných volebních progra-
mech hned několika kandidujících stran a sdru-
žení v Buchlovicích před komunálními volbami 
v roce 2014.
Na  základě proběhlého výběrového řízení se 
ujal projektových prací víceúčelové sportovní 
haly ing.  arch. Michal Hladil, autor několika 
podobných úspěšných projektů (např. nová 
hala Spytihněv, hala Napajedla). V  současné 
době se nachází projekt ve  fázi dokončené 
studie, která byla na  základě veřejné výzvy 
připomínkována spoluobčany, členy zastupi-
telstva a  kompetentním jmenovaným orgá-
nem městyse, kterým je Komise výstavby 
a územního rozvoje, a projednána na rozšířené 

Celková situace chystané víceúčelové sportovní haly v sousedství základní školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 5

schůzi rady městyse Buchlovice o ostatní členy 
zastupitelstva 2. 6. 2016. Nyní bude následovat 
zpracování projektové dokumentace směřující 
k  územnímu a  stavebnímu řízení, aby mohlo 
dojít k  zahájení samotné realizace stavby 
v  první polovině příštího roku. S  otevřením 
nové haly počítáme současně se zahájením 
nového školního roku v září 2018.
Nová bezbariérová víceúčelová sportovní hala 
bude sloužit z  velké části pro sportovní účely 
Základní školy a Mateřské školy v Buchlovicích 
a  pro širokou veřejnost z  Buchlovic a  okolí 

(házená, halový fotbal, futsal, florbal, volej-
bal, badminton, basketbal, horolezecká stěna, 
šachy a  deskové hry, sportovní a  společenské 
tance). Počítá se s využitím pro soutěžní aerobic, 
školní plesy v návaznosti na napojení na školní 
kuchyni (strava a občerstvení za režijní náklady) 
a  jako shromažďovací prostor pro různé příle-
žitostné účely (např. zahájení a ukončení škol-
ního roku v případě nepříznivého počasí atd.), 
výukové a  související aktivity školy. Výtah má 
sloužit k  propojení prostor bufetu v  přízemí 
se školní kuchyní k  zajištění příležitostných 

Pohled na budoucí halu z jihu

Pohled na vstupní část budoucí haly od jihozápadu



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 6

akcí. V  jednání je odpružená odolná dřevěná 
podlaha pro široké využití.
Hřiště o  rozměrech 44,7 × 24,5 metrů doplní 
pevná tribuna, horolezecká stěna, časomíra 
s  informační tabulí, sociální zázemí, šatny, posi-
lovna s příležitostným bufetem a občerstvením. 
Ve třetím nadzemním podlaží je navržena sauna 
a whirpool. Počet uživatelů haly (dle požárních 
norem) je navržen na sportovní akce 258 osob + 
tribuna 132 osob, jiné akce 575 osob. 
Hala je navržena jako solitérní objekt s  plně 
autonomním provozem. Vazba na  základní 
školu bude zajištěna propojovacím krčkem 
zaústěným do  2. nadzemního podlaží objektu 
zázemí haly. Podél celé severní stěny haly je 
navržena přístavba coby zázemí sportovního 
prostoru a  jako přechodový prvek mezi zvý-
šenou úrovní školního dvora a úrovní prvního 
patra haly. „Jihovýchodní podélná stěna haly,“ 
uvádí ing.  arch. Hladil ve  studii k  projektu, 
„je osazena v  celé délce sestavou pevných 
a  otevíracích oken, krytých z  vnitřní strany 
světlopropustnými roletami (tzv. screenové 
rolety) přes celou plochu skla. Zasklení oken 
bude provedeno povrchově upravenými skly 

minimalizujícími průchod tepla. Toto prosklení 
zajistí dostatečnou osvětlenost hrací plochy 
pro denní provoz haly s  nutností minimál-
ního dosvětlení umělými zdroji, což povede 
k  úspoře provozních nákladů… Dále jsou 
v severní straně osazena okna zajišťující příčné 
přirozené větrání… Objekt bude dle závěrů 
geologického posudku firmy Zlíngeo založen 
na plovoucích pilotách propojených pasy.“ Pro-
jekt počítá s úpravou okolí, výstavbou nových 
chodníků, zeleně a  parkoviště s  navazujícím 
vybudováním nové křižovatky tří sousedních 
ulic, které jsou v současnosti nepřehledné. 
Stará a  z  velké části nevyhovující tělocvična, 
která je součástí základní školy, bude slou-
žit jako prostor k  menším setkáním (soutěže, 
drobné kulturní akce, shromaždiště o  velké 
přestávce), pro děti z  mateřské školy a  dru-
žiny v  případě nepříznivého počasí, čtenářská 
dílna… 
Předběžný rozpočet výstavby haly činí cca 
40 mil. Kč s  tím, že výše vysoutěžené ceny 
může být i  o  20 % nižší v  porovnání s  cenou 
rozpočtovou. 

Městys Buchlovice

Buchlovická cihelna v druhé polovině šedesátých let 20. století



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 7

Nová a zánovní výsadba stromů, keřů a květin městyse Buchlovice vyžaduje zvláště v letním období 
pravidelnou zálivku. Na  fotografii vidíte pracovníky Služeb městyse Buchlovice při zalévání stromů 
oskoruší pod Barborkou. (red)

V  měsíci květnu zahájila firma EKOROL ALFA s.r.o., která zvítězila ve  výběrovém řízení na  veřejnou 
zakázku, závěrečnou etapu rekonstrukce hasičské zbrojnice v Buchlovicích. Součástí oprav je výměna 
zbylých starých oken, oprava a  doplnění elektroinstalace, zateplení užívaných prostor v  poschodí 
zbrojnice, drobné stavební úpravy včetně výměny některých dveří, místní izolace, zabezpečení budovy, 
plynofikace objektu a vybudování nového vytápění, rekonstrukce centrální dřevěné věže, oprava vnitř-
ních a vnějších omítek aj. Rekonstrukce budovy probíhá s cílem jejího dokončení před letošním 140. 
výročím Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice, jehož oslava proběhne 20. 8. 2016. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 8

Lesy České republiky – Správa toků Vsetín, majitel přehrady Sovín, ve  spolupráci s  projekční kanceláří 
LHProjekt a.s. Brno připravují opravu zařízení této vodní nádrže na Smraďavce. Přijde na opravu hrázního 
tělesa, jehož zrekonstruovaná vrcholová komunikace bude zcela uzavřena veřejnému provozu s výjim-
kou kol a pěších. Rekonstrukce se bude dále týkat sdruženého výpustného objektu před hrází se stavidlem 
a obslužnou lávkou, měrného přelivu a měrných latí, stavidla mezi přehradou a zádržnou vodní plochou 
a míst s ujetými břehy, poškozenými vlivem vody aj. V polovině měsíce června se projekt nacházel ve stavu 
probíhajícího výběrového řízení na dodavatele stavby. Opravy započnou v brzké době. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 9

Začátkem června zahájil městys Buchlovice další velkou investiční akci, kterou je očekávaná cyklo-
stezka do průmyslové zóny. Stezka spojí místo od rozcestí ulic Hradišťská a Sportovní s průmyslovou 
zónou, s  možností budoucího napojení na  hranici katastrů již v  režii obce Zlechova. Prací se ujala 
vysoutěžená firma Vodohospodářské stavby Javorník – CZ s.r.o., která začala s  terénními úpravami 
a přípravou na vlastní stavbu. Cyklostezku délky 671 m a šířky min. 2,5 m doplní odvody srážkových 
vod do kanalizace a osvětlení. Její trasa vede po pozemcích městyse Buchlovice, v sousedství komuni-
kace III. třídy ve vlastnictví Zlínského kraje, zčásti pak v prostoru stávajícího příkopu, který bude zčásti 
zatrubněn. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 10

Městys Buchlovice letos zrekonstruuje tři 
drobné pamětihodnosti, nemající statut vyhlá-
šené památky. Na  jejich opravu získá dotaci 
z Ministerstva zemědělství ČR, z dotačního pro-
gramu č. 16 – Udržování a  obnova kulturního 
dědictví venkova pro rok 2016, projektu Obnova 
drobných sakrálních památek v Buchlovicích.

V letošním roce proběhnou 
opravy tří drobných památek

V  nejbližší době dojde na  rekonstrukci poško-
zeného mariánského sloupu na náměstí, vytvo-
řeného sochařem Leopoldem Dohnalem roku 
1889 a  předaného veřejnosti, po  zdlouhavém 
splácení tehdejší farností, až roku 1892. 
Opravy se dočká i  poškozený pozdně barokní 
pískovcový kříž v  polní trati Staré hory z  roku 
1784, v místech někdejšího družstevního vino-
hradu. Ten patří vůbec k  nejkrásnějším drob-
ným pamětihodnostem na  buchlovickém 
katastru. V  osmdesátých letech 20. století byl 
zbourán a polámán sousedním padajícím mys-
liveckým posedem a roku 1997 částečně obno-
ven s  novodobým kovovým zakončením styli-
zovaného kříže z  dílny velehradského sochaře 
Otmara Olivy. 

Třetí opravovanou drobnou památkou bude 
kombinovaný pískovcový a litinový kříž z druhé 
poloviny 19. století v horní části hřbitova, jenž 
svou obnovenou podobou přispěje ke konečné 
podobě revitalizovaného hřbitova. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 11

V jarních měsících letošního roku proběhla na hřbitově první etapa výsadby zeleně, která nahra-
dila někdejší řady přerostlých tújí. V mnohých vyčištěných prolukách mezi hroby se objevily keře 
a  trvalky, zatímco kolem vydlážděných uliček vzrostlé keře Štědřence Watererova (dokonalejší 
obdoba zlatého deště). Ty budou zformovány a  nataženy na  obloukové kovové konstrukce, 
s nimiž budou tvořit v několika místech nad uličkami uzavřené kvetoucí brány. Podle vyjádření 
autorského dozoru nad výsadbou, kterou provádí vysoutěžená firma Florstyl s.r.o., zahradních 
projektantů, manželů MgA. Lukáše a ing. Aleny Vránových, se jedná o pomalu rostoucí keř zapěs-
tovaný na kmínku, aby bylo možné ho dříve vysazovat, aby dříve vytvořil požadovanou korunku 
s atraktivními květy. Tento keř má nižší nároky na velikost kořenového prostoru, proto není třeba 
se obávat, že by jeho kořeny narušovaly přilehlé hroby. Prostor hřbitova na volných prostranstvích 
mimo hrobová místa, včetně sousedství s centrálním křížem, doplnila stromová výsadba. V letoš-
ním roce ještě zbývá vybudovat horní žulový chodník spojující obě vydlážděné uličky s brankou 
k odpadovému kontejneru a plochy kolem vodních zdrojů. 
V této souvislosti žádáme občany, aby neskladovali nepořádek na vyčištěné a z části dosazené pro-
luky mezi řadami hrobů, jak se už na mnohých místech bohužel stalo. Není to jejich dobrá vizitka. 
Zároveň žádáme nájemce jistých hrobových míst, aby si odklidili části už nepoužívaných pomníků 
vyhozených za hroby do proluk, které ruší příjemný pohled na nově proměňující se hřbitov. (-bž-)

Nová zeleň oživí hřbitov



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 12

A je rozhodnuto!
V  soutěži „Školka snů“ jsme získali krásné druhé místo. Jen 7 hlasů nás dělilo od  pomyslného 
trůnu vítězství. Ale to vůbec nevadí. Naše děti získaly krásné ceny v podobě návštěvy kina Hvězda 
v Uherském Hradišti, kde si to nejstarší předškoláci náležitě užili. Byla nám představena i ta místa, 

Poslední týdny před koncem školního roku
Buchlov je královský hrad stojící na  jednom z  nejvyšších vrcholů Chřibů nad Buchlovicemi. Při 
povídání o něm jsme se setkali s velkým zájmem u dětí, a tak jsme se rozhodli, že tuto dominantu 
buchlovských hor prozkoumáme na vlastní oči.
A  tak jsme vyjeli autobusem na  hrad, kde nás u  hlavní brány netrpělivě vyhlížel náš kamarád 
Hanušek Jošek. Na  nádvoří čekala paní Jošková v  krásných princeznovských šatech, ve  kterých 
nám připomínala opravdovou princeznu. Provedla nás celým hradem a  ukázala nám i  ty nej-
temnější kouty, dokonce i místo, kde se objevuje „Černá paní“. Obdivuhodný byl i výklad samot-
ného Hanuška, kterému děti naslouchaly velmi pozorně. Na  terase jsme mohli obdivovat okolí 
Buchlovic i z jiné – ptačí perspektivy. Rozzářené oči dětí nám prozradily, že se jim na hradě moc 
líbilo. Poznaly, jak si lidé dříve vařili, kde spávali, dokonce i místnost pro „zlobivce“ - hladomornu 
a spoustu jiných zajímavých věcí. Na závěr výletu čekala nejstarší děti pěší túra dolů z hradu až 
do školky, kde na ně za zdolání cesty čekala sladká odměna. Po cestě zpět do Buchlovic poznávaly 
kvetoucí kytičky podél cesty, drobný hmyz v trávě. Mohly obdivovat hrad Buchlov z krásných roz-
kvetlých luk v podhradí. Pohádkovou atmosféru výletu ještě doplnilo nádherné počasí – obloha 
téměř bez mráčku a hřejivé sluníčko. Tímto bychom chtěli poděkovat Joškovým za ochotu, obě-
tavost a vstřícnost. Věnovali nám spoustu svého volného času. Mockrát děkujeme za děti a celý 
kolektiv mateřské školy.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 13

kde se obyčejný návštěvník kina nedostane. Z  kopule Hvězdy jsme pozorovali vzdálené okolí 
mařatických vinohradů, nahlédli jsme do místnosti, odkud se filmy do sálu promítají a nakonec 
jsme shlédli několik krásných kreslených pohádek. To už sál kina Hvězdy patřil jenom nám, dětem 
mateřské školy z Buchlovic.
Další krásné a jistě zajímavé ceny si budeme mít možnost užít až na podzim. To část dětí pojede 
do Slováckého divadla na pohádku a ostatní pak do Kovozoo do Starého Města.
Chceme proto touto cestou poděkovat všem, kdo nám posílal hlasy a kdo nám vítězství přál.
S končícím školním rokem se v mateřské škole uskutečnila řada krásných akcí pro děti. Vyjeli jsme 
si na další malý výlet do archeoskanzenu na Modrou a na Živou vodu. Děti si nejdříve prohlédly 
zajímavý podvodní svět. Mnohé viděly poprvé na vlastní oči tak velké ryby, které je úplně ohromily. 
V archeoskanzenu jsme se pak vhodnou formou seznámili se životem lidí před mnoha a mnoha 
lety. Opět nám přálo počasí, z výletu jsme se vrátili sice unaveni, ale plni nových poznatků.
Na poslední dny v MŠ čekají zejména nejstarší děti, které půjdou po prázdninách do školy. Ve čtvr-
tek 16. června jsme měli nocování v  MŠ. Byla to zejména zkouška, zda to školáci bez maminek 
zvládnou. Odpoledne jsme si všichni společně s rodiči opekli v přírodní zahradě špekáčky a pak, 
po rozloučení a poslední puse, se šlo do MŠ. Módní pyžamková přehlídka a diskotéka zaměstnala 
děti tak, že si některé na rodiče ani nevzpomněly. Společná večeře, pohádka a pak hurá do pelíšků. 
Noc utekla jako voda a na snídani už zase seděly všechny děti s úsměvem. 
Ten, kdo šel kolem naší školičky ve středu 22. června, si jistě všiml nebývalého ruchu. To se vše 
chystalo na  Zahradní slavnost s  pasováním předškoláků na  školáky. Rozloučit se s  kamarády 
přišly i  děti od  Kuřátek a  Berušek, všichni zaměstnanci mateřské školy a  hojný počet rodičů 
a prarodičů. K aktu pasování vedli předškoláky žáci 8. třídy, kteří budou jejich patroni v prvních 
dnech po nástupu do základní školy. Samotného pasování se ujala paní ředitelka Klímová s paní 
zástupkyní Mikulíkovou a panem místostarostou Žižlavským. Společným pohybovým vystoupe-
ním všech dětí pak byla slavnost ukončena. Věříme, že si děti do mateřské školy jistě cestu najdou 
a přijdou se pochválit s prvními úspěchy v podobě tiskátek a jedniček v žákovské knížce.
A teď už jenom HURÁ NA PRÁZDNINY!
Přejeme všem rodičům i  dětem krásné prázdniny, plné sluníčka a  pohody. Příjemnou, klidnou 
a odpočinkovou dovolenou k načerpání nových sil a energie.
Děkujeme všem za spolupráci ve školním roce 2015/2016.

Kolektiv mateřské školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 14

V pondělí 30. 5. 2016 se žáci čtvrtých a páté třídy vydali na Vysočinu, kde prožili perný týden na 
škole v  přírodě. Pod vedením zkušených lektorů se věnovali přírodním živlům ZEMĚ – VODA – 
OHEŇ – VZDUCH. Každý den se děti blíže seznamovaly s jedním z uvedených elementů. 
A co vše si vyzkoušely?
Lovily vodní, lesní a luční breberky, které se poté snažily určit s pomocí klíče. Hrály různé hry, bro-
dily se v potoce, vystavily rodné listy místním stromům nebo se vydaly na místní farmu.
Nejskvělejším dnem byl beze sporu ten, jenž byl věnován ohni. Děti pokácely a pořezaly suché 
stromy. A následně se učily, jak rozdělávat oheň. Vrcholem celého dne byla noční hra na „lovce 
světýlek“.
O tom, že jsme se vůbec nenudili a celý týden strávili smysluplnou prací, se můžete přesvědčit 
v naší fotogalerii.

Škola v přírodě



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 15



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 16

Lidice pro 21. století
Ve dnech 14. 6.–15. 6. 2016 se Beáta Ryšková, žákyně 8. třídy naší základní školy, zúčastnila slav-
nostního vyhlášení výsledků mezinárodní soutěže Lidice pro 21. století. Do soutěže se přihlásilo 
105 škol a 2148 soutěžících účastníků. Přímo v její kategorii soutěžilo 1352 žáků, Beátka se v této 
konkurenci dostala mezi 21 finalistů.

Vědomostní soutěž „Lidice pro 21.  století“ vyhlašuje každoročně Památník Lidice, příspěvková 
organizace Ministerstva kultury  ČR, Ústav pro studium totalitních režimů a  Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy v Praze. Jejím cílem je uchování památky občanů Lidic a prohlubování znalostí 
nejmladší generace o historických událostech, vztahujících se k druhé světové válce a k nacistic-
kým totalitním režimům 20. století.
V úterý 14. 6. jsme dorazili do Lidic a navštívili Památník Lidice. Posláním Památníku je uchování 
trvalé vzpomínky na vyhlazení obce Lidice a utrpení jejích občanů, kteří se dne 10. června 1942 
stali obětí nacistického násilí, a zachování jména obce Lidice jako celosvětového symbolu obětí 
válečných zločinů. 

Lidice – malebná vesnička ve středočeském kraji. Nádhera okolní přírody je v přímém kontrastu 
s děsivou historií tohoto místa. Ticho, rozléhající se kolem bylo chvílemi hrozivé…
Prošli jsme Růžovým sadem, který byl založen již v roce 1955. V současné době obsahuje růžový 
sad celkem 240 odrůd v počtu víc jak 24 tisíc keřů, tyto jsou pravidelně obměňovány a doplňovány.
Zločin spáchaný na lidických dětech hluboce zasáhl akademickou sochařku prof. Marii Uchytilo-
vou. V roce 1969 se rozhodla vytvořit bronzové sousoší 82 lidických dětí, které mělo být zároveň 
vnímáno jako Pomník dětským obětem války. U tohoto památníku se hrnou slzy do očí a všechna 
slova jsou v tuto chvíli zbytečná.
Postupně se ještě zastavujeme u místa, kde byli zavražděni všichni lidičtí muži starší 15 let. Celkem 
bylo zavražděno 173 mužů. Postojíme u jejich hromadného hrobu, projdeme kolem základů Horá-
kova statku, základů kostela sv. Martina, navštěvujeme starý hřbitov a prohlídku pietního místa 
zakončíme návštěvou síně In memoriam.
Středa začala deštivě, proto byla slavnost přesunuta do  kladenského kina Hutník. Slavnostního 
vyhlášení výsledků se zúčastnila řada významným osobností, mezi nimi samozřejmě zástupce 
ministerstva kultury, ale také místopředseda Senátu PČR pan Přemysl Sobotka. Ceny předávali 
např. Vlastimil Moravec a  pan Josef Somr. I  Beátka si na  pódiu převzala ocenění z  jejich rukou. 
V podání těchto našich významných osobností jsme si také vyslechli oceněné literární práce. Slav-
nostní tečkou bylo vystoupení Moniky Sommerové a Bohuše Matuše.
Nezapomenutelným zážitkem bylo setkání s  lidickými dětmi, Marií Šupíkovou, roz. Zelenkovou 
a Václavem Zelenkou. Pan Václav Zelenka dokonce pozdravoval na Moravu, říkal nám, že sloužil 
jako voják v Přerově. Oba dva byli plni energie a kladli nám na srdce: „Užívejte si života, važte si, 
co máte.“ 

Na závěr bych chtěla velmi poděkovat Sdružení rodičů při Základní škole a Mateřské škole Buch-
lovice, které sponzorským darem uhradilo cestu a pobyt Beáty Ryškové v Lidicích a umožnilo jí se 
tohoto slavnostního vyhlášení zúčastnit.

Mgr. Helena Šmolová
učitelka dějepisu



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 18

V první dětské folklórní olympiádě soutěžilo v Buchlovicích cca 80 dětí z 3 souborů: Dolinečka, 
Pentlička a Děcka z  Buchlovic. Olympiáda byla desetibojem. První olympijský pohár si odnesla 
Dolinečka, a stala se tak pořadatelem 2. olympiády. foto Zdeněk Skalička

První dětská folklórní olympiáda 
v Buchlovicích 3. června 2016 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 19

Dne 12. 6. 2016 oslavil v  kulturním domě v  Boršicích soubor 40 let od  svého založení.  Potěšila 
nás účast významných vedoucích souboru: Věry Krejsové, Jitky Bartoškové a  Aleny Mikulíkové. 
Radost jsme měli také z aktivní účasti bývalých členů - ať již zakládajících anebo skupinky, kterou 
vedl Jarek Crla a Lucie Tymrová. Stejně tak se dala po letech částečně dohromady CM Slunovrat. 
Děkujeme též Folklórnímu studiu Buchlovice a CM Rubáš za obohacení pořadu a také za přijetí 
odcházejících členů „Děcek“ do svých řad. Na závěr pestrého pořadu proběhlo poděkování starší 
skupince „Děcek“ za práci v souboru. foto Zdeněk Skalička

Výročí souboru Děcka z Buchlovic



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 20

TJ BUCHLOVICE – PŘÍPRAVKA 2016
vítěz okresního přeboru starších přípravek 2015/16
a vítěz poháru OFS přípravek v hale 2016

Dne 7. června posledním zápasem „TJ Buchlovice – FC Slovácká Sparta Spytihněv“ s  výsled-
kem 20:0 na  domácím hřišti v  Buchlovicích ukončila naše starší přípravka velmi zdařilou 
sezonu. Po  všech vítězných!!! zápasech (bez prohry i  remízy) a  nastřílením neuvěřitelných 
214 branek!!! za  celou fotbalovou sezonu starších přípravek ročník 2015/2016 skončila jako 
vítěz okresního přeboru starších přípravek 2015/2016. Další branky a  úspěchy přidali tito 
mladí fotbalisti i  při Poháru OFS na  zimních turnajích v  halách. Celkově snad všechny ty 
naše góly přes prázdniny  přesně spočítá náš „kronikář“ s  dělovou ránou – Kuba Kořínek. 
Mladší přípravka TJ Buchlovice skončila na skvělém 3. místě v soutěži přípravek v okresním pře-
boru mladších přípravek 2015/2016, kde naši menší borci nastříleli 107 branek!!! Co by za to dali 
naši reprezentanti na letošním EURU! Je to i dobrý příslib do budoucnosti buchlovského fotbalu. 

JE TO FANTASTICKÝ ÚSPĚCH NEJMLADŠÍCH BUCHLOVICKÝCH FOTBALISTŮ. GRA-
TULUJEME A DĚKUJEME ZA SKVĚLOU FOTBALOVOU REPREZENTACI BUCHLOVIC!
 
Věřím, že tento mimořádný úspěch, který má odezvu daleko za  hranicemi městyse Buchlovice, 
bude doceněn v  brzké budoucnosti. Teď je věcí dalších trenérů, aby se žádný z  těchto kluků 
neztratil a neskončil zbytečně s  fotbalem. Věřím, že budou pokračovat úspěšně dál s důrazným 
dohledem na  KOLEKTIV a  KAMARÁDSTVÍ, že případné povyšování některých jedinců budou 
okamžitě řešit a tvrdě odsuzovat. Dobré fotbalové základy teď mají všichni kluci roč. 2005, kteří 
po této sezoně odchází do mladších žáků. (foto na 2. str. obálky)

„LÉTAJÍCÍ TRENÉŘI“ na hřišti 
v Buchlovicích 21. června 2016
 
V úterý 21. června se na hřišti v Buchlovicích konala akce „LÉTAJÍCÍ TRENÉŘI“, kde nám trenéři mlá-
deže FC Slovácko (v tréninkovém programu mládeže FAČR) s mladými fotbalisty naší přípravky TJ 
Buchlovice předvedli odbornou ukázku zajímavých cvičení z  fotbalového tréninku španělských 
malých fotbalistů FC Barcelona. Trénink probíhal s  praktickými ukázkami, které si všichni naši 
hráči vyzkoušeli. Všem se to moc líbilo a byla to skvělá tečka i s malým „uzeným“ občerstvením, 
limonádou i  vítězným přípitkem „šampusem“ (s  výpomocí rodičů), které si všichni zasloužili. 
Na fotografiích je tak vidět u všech hráčů i hráček (zúčastnilo se celkem neuvěřitelných 35.dětí!) 
velké fotbalové zaujetí i radostný smích.

Všem přejeme, aby je fotbal nadále bavil jako doposud a pěkné letní prázdniny!

Trenéři přípravky TJ Buchlovice
Jiří Moravčík a Beďa Marek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 21



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 22

Neděle 29. května byla pro sedmnáct dětí z Buchlovic a Břestku velkým dnem – mohly poprvé při-
stoupit k svatému přijímání. Předcházela mu téměř dvouměsíční příprava a v závěru pak zkouška. 
Důležitým okamžikem před samotným slavnostním dnem byla první zpověď těchto dětí. A děti 
to vzaly opravdu poctivě. V neděli se pak vystrojily a v 10 hodin začala za zvuku trubky a varhan 
slavnostní mše svatá v krásně vyzdobeném kostele sv. Martina. Před samým koncem děti obdržely 
od P. Rudolfa Chmelaře upomínky na tento významný den. Lesk tohoto slavnostního okamžiku by 
nebyl takový, kdyby ruce paní Blažkové nebyly tak šikovné na žehlení krojů, do kterých se mnohá 
děvčata nastrojila, kdyby cit pro květinovou výzdobu paní Bartoňové nebyl tak vytříbený, kdyby 
chyběla obětavost našich milých dam – paní Miklové, Zámečníkové, Dudákové, Adámkové, Zelin-
kové a Zatloukalové, které zbavily kostel i toho nejmenšího smítka. Všem výše jmenovaným, i těm 
ostatním nejmenovaným patří velký dík! Rodiče dětí

První svaté přijímání



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 24



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 25



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 26

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

JAK CHUTNÁ NEJLEPŠÍ  
MEDOVINA NA SVĚTĚ?

Pro odpověď na  tuto otázku si do  slovenské 
Smolenice v  sobotu 4. června 2016 dojelo 
57 účastníků včelařského zájezdu pořádaného 
místní organizací Českého svazu včelařů.

Nutno dodat, že do  autobusu nás řidič vzal 
pouze 50. A  tak 7 zbylých nadšenců muselo 
pro odpověď na vlastních kolech a vzdálenost 
100 km si odšlápnout pěkně vlastními silami. 
Vynaložená námaha pak byla kompenzována 
velmi vroucným přivítáním, ochotou a  péčí 
našich hostitelů – tří spolumajitelů společnosti 
Včelco, s.r.o., kteří se našim cyklistům věnovali 
již od pátečního večera.

V  sobotu ráno pak společnými silami nachys-
tali první část celodenního programu výletu, a to 
exkurzi s výkladem ve výrobně medoviny, spoje-
nou s degustací vyráběných vzorků. A že chutnala, 
potvrdí každý, kdo do Smolenice někdy zavítal.
Mezitím v  kotlině již bublal výborný kotlíkový 
gulášek podávaný s chlebem z místní pekárny. 
Ten ale až v poledne.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 27

Po  degustaci, ještě před obědem, jsme stihli 
navštívit i včelnici firmy s asi 100 včelstvy, která 
jim dodává malou část tolik potřebné suroviny 
na  výrobu medoviny. I  přes výslovný příkaz 
„odnést si ze včelnice několik žihadel“ nakonec 
odnášeli účastníci zájezdu žihadlo pouze jedno. 
Opět důkaz, jak jsou včelky mírumilovný hmyz 
a přehnané obavy z bezpečí před ním jsou liché.

Dopolední část programu ukončil zmíněný 
gulášek s výborným chlebíkem a 13° medovým 
pivem Brtník vlastní výroby společnosti Včelco.

Na  což navazovala velmi dobře načasovaná 
návštěva chladné jeskyně Driny, která zchladila 
již dosti „rozehřáté“ hlavy a  umožnila blaho-
dárné protažení plicních sklípků. 

Poutavý výklad jeskynního průvodce, na výzvu 
ke zpěvu, po chvilce váhání, lahodným způso-
bem zpestřil pěvecký výkon Katky Jurnyklové, 
po kterém v úžasu ztichla i výprava před námi 
a  nejenom její mamince se v  jeskynním šeru 
zaleskly oči.

Z  jeskyně jsme pak přišli procházkou Smole-
nickým krasem na  Smolenický zámek, kterým 
nás provedl zástupce obce, i když v tuto dobu 
ještě pro něj nevypukla prohlídková sezóna. Ze 
zámecké věže se nám naskytl pohled na vše, co 
jsme před tím viděli zespodu. 

Při posledním bodu programu jsme se v míst-
ním muzeu Molpír seznámili s  vynálezcem 
padáku – Štefanem Baničem, rodákem ze Smo-
lenic, a s naplněným pocitem jsme mohli vyra-
zit na  zpáteční cestu do  Buchlovic. Tu ještě 
zpestřila, po  loňské premiéře zopakovaná, 
slosovatelná jízdenka. A  tak si někteří výlet-
níci navíc domů odnesli vylosovanou sladkou 
pozornost organizátorů – od medových cukro-
vinek až po med či medovinu.

I letošní včelařský výlet se tak může pyšnit pří-
vlastkem „zdařilý“ a  organizátory těší rostoucí 
zájem o něj. A my se tedy těšme opět za rok.

Za včelařský zájezd – Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 28

Kosecké písně 2016 obrazem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 30

Pohled na budovy zadní části zámeckého areálu „ve štítě“ nebo „u fuchsií“ po polovině sedmdesátých 
let 20. století, v časech, kdy je využíval jako autodílny tehdejší Lesní závod Buchlovice. 

(foto archiv SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 31

Slovácko očima Františka Horenského

Boršická základní škola spolu s  obcí Boršice 
uspořádaly 8. května Den školy, spojený se 
slavnostním křtem nové publikace nazvané 
Slovácko očima Františka Horenského. Myslím, 
že osobnost jmenovaného není třeba moc 
představovat, vždyť s  jeho jménem se občas 
potkáváme i v Buchlovském zpravodaji. Přesto 
si však alespoň krátce připomeňme několik 
okamžiků z jeho života.
František Horenský se narodil roku 1866 v Pašo-
vicích jako poslední z osmi dětí a prožil zde i své 
dětství. Na přání zbožných rodičů začal studo-
vat bohosloví, z  něhož ale odešel a  následně, 
odepřen rodinou, pokračoval na  filozofii 
v Praze, kterou z finančních důvodů nedokon-
čil. Po  pedagogické zkoušce nastoupil celoži-
votní učitelskou dráhu v Boršicích (u Buchlovic) 
v  září 1890 a  zároveň začal psát a  publikovat. 
V roce 1894 mu vyšel soubor povídek Slovácké 
obrázky a pět let nato Nové slovácké obrázky. 
V  dalších črtách a  jiných literárních útvarech, 
z části čerpaných z boršického a okolního pro-
středí, zaznamenává místní lidové zvyky, lidové 
písně, všímá si přírodních krás Chřibů a  jejich 
předhůří a  kritizuje falešnou zbožnost, hrabi-
vost a přetvářku některých svých souputníků.
František Horenský byl výjimečným učitelem, 

nadučitelem, oblíbencem svých žáků, stejně 
tak dobrým vlastencem, muzikantem a fotogra-
fem. Před první světovou válkou se oženil s Vik-
torií Hanákovou, ale jejich manželství zůstalo 
bezdětné. Roku 1926 odešel do penze nepocho-
pen zkostnatělými úřady a školními nadřízenými 
a částečně i zbaven iluzí o spravedlnosti v nové 
republice, od  níž si jako odpůrce a  kritik staré 
monarchie tolik sliboval. Poslední léta života 
věnoval plně svým zálibám. Roku 1933 umírá 
a je pohřben na boršickém hřbitově. 
Pro své pokrokové názory a  styky se vzděla-
nými  pokrokovými lidmi v  širokém okolí, 
i  v  Buchlovicích, to František Horenský neměl 
v Boršicích lehké. Byl proto mnohokrát napadán 
otiskovanými anonymy v tehdejších klerikálních 
Slováckých novinách. Nad jeho odpůrci a kritiky 
se však již dávno zavřela voda a  jejich jména 
zapadala prachem zapomnění. Na rozdíl od nich 
však zůstává jméno Františka Horenského – 
významné slovácké osobnosti – nezapomenuto 

Obal nové knihy

Spoluautoři knihy při autogramiádě



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 32

a i po sto padesáti letech od jeho narození mezi 
současníky stále povědomé. Horenského jméno 
nese i boršická základní škola, na níž je umístěna 
jeho pamětní deska. 
Hlavní autorkou nové rozsáhlé publikace Slo-
vácko očima Františka Horenského, vydané 
obcí Boršice za  finanční podpory Ministerstva 
kultury ČR, Zlínského kraje, obce Pašovice 
a dalších sponzorů, je Romana Habartová, která 

spolupracovala se spoluautory Jiřím Jilíkem, 
Klárou Stojaspalovou a  Bořkem Žižlavským. 
Na  480 stranách se dozvíte o  životě Františka 
Horenského, o  jeho spisovatelské, novinářské 
a fotografické činnosti. Horenský je představen 
i  jako národopisec a sběratel. Kniha předkládá 
Horenského Pašovské písně, které nasbíral 
a  zapsal mezi léty 1880-1885, a  doplňuje ji 
několik stovek jeho fotografií představujících 

Slavnostní křest knihy v kulturním domě

Žně v Buchlovicích pod zámeckou zahradou (foto František Horenský, 1915)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 33

přátele a  příbuzenstvo, slavnostní příležitosti 
na  Slovácku, portréty a  práce a  zaměstnání. 
Samostatnou kapitolou jsou jeho působivé 
fotografie vesnic a  krajiny, zvláště chřibská 
a  podchřibská zákoutí. Poznáváme na  nich 
Lipůvku, Povinnou, Smraďavku, Karlovu skálu, 
Stříbrnické paseky, Trnávky s  jejich někdej-
šími obyvateli, hrad Buchlov či Buchlov kámen. 

Součástí publikace je přetisk obou jeho povíd-
kových knih – Slováckých obrázků a  Nových 
slováckých obrázků. Úvodní slova věnovali sta-
rostové obcí Boršice – Roman Jílek a  Pašovice 
– Vlastimil Řezníček.
Kniha je výrazným a  záslužným počinem jak 
autorů, tak vydavatele a  dárců, kteří na  ni 
finančně přispěli. -bž-, foto Milan Železník

Došková chalupa na Smraďavce 
(foto František Horenský, 1918)

Kluci na loukách za Smraďavkou 
(foto František Horenský, 1925)

Společnost s Františkem Horenským (zcela vpravo)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 34

Lesní družstvo Osvětimany vzniklo na  základě pozemkové reformy, 
uskutečněné po vzniku samostatné Československé republiky ve dva-
cátých letech, která se dotkla majetku bývalé monarchistické šlechty 
a církve. Mezi 31 subjekty družstva z tehdejších okresů Kyjov, Uherský 
Ostroh a Uherské Hradiště už od začátku figuroval i městys Buchlovice, 
jako jeden z  nejvýznamnějších podílníků. Poválečný rozvoj družstva 
zastavilo zestátnění v padesátých letech. 
O znovuobnovení družstva rozhodla vláda v roce 1995 bezúplatným 
převedením majetků. Samotné hospodaření družstva na navráceném 

majetku začalo v březnu 1996, tedy před dvaceti lety. Prvním ředitelem Lesního družstva Osvěti-
many se stal Miroslav Struha, jehož před časem vystřídal Miloš Peška. Členy nového družstva, jež 
hospodaří na 1.215 ha lesní půdy (67 % listnaté porosty, 33 % jehličnaté porosty), je 37 obcí. Mimo 
to se stará o 4 budovy – správní objekt, hájovnu a dvě lovecké chaty. Jeho nejvyšším orgánem 
je členská schůze, statutárním orgánem představenstvo. Družstvo vedou tři odborně vzdělaní 
pracovníci, kteří se řídí lesním hospodářským plánem. Výkon práva myslivosti provádí družstvo 
ve vlastní režii svými zaměstnanci. Současným zástupcem městyse Buchlovice v představenstvu 
je ing. Martin Tomešek, člen Rady městyse Buchlovice. 

20 let hospodaření obnoveného 
Lesního družstva Osvětimany

Na území spravovaném družstvem se nachází několik přírodních a historických pamětihodností. 
Především se jedná o národní kulturní památku, slovanské hradisko sv. Klimenta, a množství pís-
kovcových skal – Čertovy skály, Osvětimanské skály, Zikmundovu skálu atd.
Každoroční setkání zástupců zainteresovaných obcí v  Lesním družstvu Osvětimany se uskuteč-
nilo 20. května 2016, které bylo spojeno s pěší obchůzkou lesů družstva. Ředitel družstva Miloš 
Peška seznámil všechny přítomné s hospodařením a vzpomněl i následky loňského sucha, jež se 
podepsalo i na lesích. Při příležitosti dvacetiletého výročí družstva byla vydána nevelká publikace. 

text a foto -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 35



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 36

V následujících řádcích se přesuneme do buch-
lovické historie staré více než osmdesát let. 
Po  delších zdravotních potížích tehdy náhle 
zemřel dlouholetý oblíbený buchlovický farář 
Jaroslav Zatloukal a ihned poté vyvstala otázka, 
kdo ho plnohodnotně nahradí. Což o to, kandi-
dáti by byli, ale který z nich by mohl být tím nej-
vhodnějším? A jak to tak u každé změny na vidi-
telném místě v obci bývá, rychle vznikly různé 
názorové proudy stranící tomu či onomu ucha-
zeči. Jeden mohl být pro někoho třeba starý, 
jiný moc mladý, další byl rodem Němec, který 
navíc ani dobře neovládal český pravopis nutný 
k  řádnému vyřizování české agendy a  vedení 
matrik. S  dalšími přicházejícími „zaručenými“ 

zprávami atmosféra mezi lidmi houstla, pro-
past mezi představiteli všelijakých politických 
partají v  obci se zvětšovala a  ostatní, beroucí 
život s  nadhledem a  vtipem, se jen potutelně 
„uščuřovali“ a  bavili. Jak by ne, když samotná 
kampaň poněkud otrávila i  samotného kos-
telního patrona, majitele buchlovského vel-
kostatku, Leopolda Berchtolda, dlícího právě 
v Buchlovicích.
Pro dokreslení tehdejších událostí jsme zalis-
tovali ve  stránkách buchlovické farní kroniky, 
z níž uvádíme:
„V roce 1929 stihla Buchlovice citelná ztráta. 4. 
května v sobotu večer odjel dp. farář do Uher-
ského Hradiště na duchovní koncert, aby se více 
živý mezi své farníky nevrátil. Byl před započe-
tím koncertu raněn srdeční mrtvicí a  na  cestě 
do  nemocnice v  Uherském Hradišti zemřel. 
Delší dobu trpěl cukrovkou. Ještě 1. května 
(ve  středu) sezval okolní své přátele do  Buch-
lovic, aby společně oslavili jeho jmeniny (27. 
dubna), byl vesel jako jindy. Byla to schůzka 
na  rozloučenou. V  pátek šel ještě do  Břestku 
do školy a v sobotu večer nebyl mezi živými.
Tak neočekávaný konec netušil nikdo a  nej-
méně on sám. Převezen byl do  Buchlovic. 
Pohřbu 8. května se zúčastnilo ohromné množ-
ství lidí, mezi nimi p. hrabě Alois Berchtold. 51 
kněží jej doprovázelo ke hrobu. Kázání měl dp. 
děkan Jakub Hudeček z  Huštěnovic, pocho-
vával a  u  hrobu se rozloučil P.  Josef Oščádal, 
farář kyjovský, bratranec to zemřelého. Velmi 
pěknou pohřební vzpomínku tlumočil p.  řídící 
z Buchlovic Josef Šlosar a pan předseda kostel-
ního výboru, řídící ze Břestku, Jan Kuře.
Zesnulý působil v Buchlovicích 15 let jako farář 
a  dříve 6 let jako kaplan, celkem 21 let. Znám 
byl svou veselou povahou a  při všem obdivu-
hodný klid zachoval. Zemřel v 54 letech.
Hned při pohřbu dp. faráře Jaroslava Zatloukala 
přetřásána byla otázka, kdo bude nástupcem 
jeho. V  úvahu přirozeně přicházeli nejstarší 
kněží na  patronátu: osvětimanský p.  farář 
Antonín Kučera a  stříbrnický Richard Němčák. 

Farářem se stal nakonec Němčák

Farář Jaroslav Zatloukal



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 37

Navrženo bylo, by se dohodli. Osvětiman-
ský po  14denní lhůtě rozhodl se, že se hlásit 
nebude. Stříbrnický rovněž byl na  rozpacích, 
jelikož věděl z  dřívějších let, kdy zemřelému 
vypomáhal ve farní kanceláři, jaká práce by ho 
čekala, zvláště když by měl sám býti v Buchlo-
vicích bez kaplana aspoň nějaký čas.
Na  vybídnutí shora přece podal žádost mezi 
posledními. Čím více se chýlila doba ukončení 
konkurzu, tím živěji byla přetřásána otázka 
nástupce. Kompetentů bylo 5. Nejstarším byl 
farář stříbrnický, nejmladším dosavadní admi-
nistrátor (kaplan Alois Hrziwnatzky) – 5 let 
knězem, 1 rok na patronátu.
Každý z  kompetentů hleděl získati přívržence. 
Obcházení bylo hodně. Jedině nejstarší kom-
petent, farář stříbrnický, 
ani nohou nehnul, kromě 
povinného se představení 
patronovi a bylo vytýkáno 
i  samotným patronem, že 
o  Buchlovice nestojí a  že 
mezi posledními žádost 
poslal.
Pokrokové strany měly 
schůzi, ve které se umínily 
domluviti, koho by patro-
novi doporučily k prezen-
taci. Zvaly do  této schůze 
i lidovce, aby to bylo spo-
lečné. Leč tito odmítli. 
Mysleli totiž lidovci, že 
koho budou oni chtíti, ten 
že faru musí dostáti.
A tak se stalo, že deputace 
chodily jedna za  druhou 
do  zámku. Každá žádala 
a prosila za  jiného. Nepří-
jemností z  toho bylo 
velmi mnoho a  farnost 
rozvířená.
Situace konečně se zjed-
nodušila. Buď bude 
v  Buchlovicích farářem 
dle práva a  spravedlnosti 
farář stříbrnický jako nej-
starší kompetent, aneb 

administrátor zdejší rodem Němec, který vůbec 
neznal pravopisu českého, ani potřebných 
vědomostí neměl k vedení farního úřadu.
Pokrokové strany brzy se orientovaly. Lidovci 
jako slepí postavili se za  administrátora. Spra-
vedlnost zvítězila, a  tak po  nemilých trpkých 
událostech prezentován a investován na Buch-
lovice byl stříbrnický farář (Richard Němčák), 
který byl instalován 13. října 1929.“ Tolik citát 
z farní kroniky.
Nakonec dodejme, že farář Němčák působil 
v Buchlovicích do 1. června 1937, kdy ho ve své 
funkci vystřídal Arnošt Hrabal.

Připravil Bořek Žižlavský
Foto archiv SPHB

Farní kostel po přístavbě za faráře Zatloukala (1924)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 38

Z expozice Muzea Podhradí
Rarita měsíce
Věříme, že vás, milí čtenáři, podrobnější 
informace o specialitách našeho Muzea Pod-
hradí Buchlovice zaujmou, a  že je budete 
chtít zhlédnout na  vlastní oči. Byli bychom 
potěšeni, budete-li na tyto sloupečky reago-
vat svými připomínkami, doplněním našich 
poznatků, radami apod. Těšíme se na  další 
spolupráci s vámi, protože Muzeum Podhradí 
chce být také připomínkou osudů vašich 
rodin a  zásobárnou vědění pro vaše děti 
a vnoučata.

Díž, díže, dížka
Obecně nádoba na  zadělávání (mísení) chle-
bového těsta. Mohla být kruhového i  ovál-
ného půdorysu, obvykle s  uchy, ale i  bez nich 
(velikost závisela na  množství míseného těsta 
a v této souvislosti také na nutnosti manipulace 
s  nádobou). Boční výška nebyla totožná např. 
s kádí, ale byla podmíněna ergonometrii – tedy 
spíše nižší. Jsou známy i  díže na  zadělávání 
chlebového těsta, které mají obdélníkový tvar 
a jsou podobné neckám. 

A  nyní (k  významu kopistě při mísení těsta 
v  dížce) citace z  Babičky od  Boženy Němcové: 
„Babička, než kvas zadělávala, kopistem díž 
požehnala a  to žehnání opakovalo se, kdykoli 
těsto do  ruky se vzalo, až byl chléb na  stole.“ 
Už v  době psaní této velmi úspěšné novely 
(1853) byl kopist oblíbeným kuchyňským náči-
ním. S kopistem se nepromíchávalo jen těsto, ale 
třeba i velké prádlo ve škopku. Toto multifunkční 
náčiní je intenzivně používáno i v dnešní době. 
(Dar paní Ludmily Dudeškové z Buchlovic.)

Džbánky na svěcenou vodu
se kupovaly v  poutních místech, která se pyš-
nila zázračnou vodou. Nám nejbližší byl asi 
staroslavný Hostýn, na keramických džbáncích 
se objevují reliéfy zázračné madony hostýnské.
Pohled do  historie: Ferdiš Kostka (11. nebo 
14.  října 1878, Stupava – 28.  července 1951, 
Bratislava) byl slovenský lidový džbánkař 
a  figurální keramik (tzv. habánská keramika). 
V roce 1946 byl jmenován národním umělcem 
(jako první „neprofesionál“).



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 39

Stupavská dílna – podstatným přínosem kera-
mické tvorby západního Slovenska bylo obo-
hacení habánsko-slovenské tradice o  novou 
lidovou formu, která vznikla přetvořením roko-
kových prací holíčských. Tento proces se odehrál 
na začátku 19. století a jeho úspěšné dokončení 
je především dílem stupavské dílny založené 
Jozefem Putzem někdy koncem šedesátých let 
18. století. Jozef Putz pocházel z Malacek, kde 
žilo několik rodin habánského původu. Jozef 
Putz nebyl prvním džbánkařem ve  Stupavě. 
Po  jeho smrti roku 1805 džbánkařská dílna 

přešla na  jeho syna Jána Putza. Za  něj a  jeho 
zetě Jána Kostky staršího se dílna přeoriento-
vala na výrobu lidové keramiky. 
Okolo roku 1830, kdy bylo postavení pod-
daného lidu na  Slovensku nesnesitelné, byla 
ve Stupavě nejvyšší produkce džbánků na svě-
cenou vodu s obrázky zázračných madon a reli-
éfů umučení Krista. Za  Jána Kostky, dědice 
Putzovy dílny, se zvýšila výroba džbánů 
a  čepáků pro lid s  obrázky oráčů a  veselících 
se lidí na  zábavě. Z  Jánových prací čerpal syn 
Karol Kostka, nový majitel dílny, který pra-
coval za  těžkých hospodářských podmínek. 
Velkovýroba českého porcelánu a nový vynález 
smaltovaného plechového zboží zaplavily trhy 
natolik, že malý řemeslník se sotva stačil uživit. 
Pozorujíc rostoucí zájem zbohatlíků o starožit-
nosti, stejně jako všeobecná móda zakládání 
soukromých keramických sbírek, zamýšlel Karol 
Kostka reorganizovat dílnu, která s  užitkovou 
keramikou nemohla konkurovat. Soustředěním 
výroby na  uměleckořemeslnou tvorbu chtěl 
zachránit stupavskou dílnu pro budoucnost. 
V archaizující tvorbě Karola Kostky pozorujeme 
originální případ opakování starých vzorů. Věr-
ným pomocníkem při budování tradice mu byl 
nejstarší syn Ján Kostka ml.
(Dar: čepák hnědé glazury s emblémem Panny 
Marie Svatohostýnské s  Ježíškem, Josef Gerža, 
Buchlovice.) S potěšením Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 40



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 41

KULTURNÍ KALENDÁŘ červenec–září 2016
21. 7. – 
23. 7.

Buchlovské noci s Černou 
paní – Noční prohlídky

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová,  tel. 774 886 205
www.buchlov.info

23. 7. XV. ročník Festivalu 
česneku na zámku  
(a v městečku) Buchlovice

Areál zámeckého 
parku Buchlovice 
a náměstí 
Buchlovice

Folklorní agentura  Buchlov
Ing. Miloslav Hrdý, 737 649 604 
miloslav.hrdy@seznam.cz
František Hrňa 725 754 704,  
hrnaf@seznam.cz 

29. 7. 
– 17. 
10.

Zmatené 
peníze – vernisáž 

Galerie na půdě 
Buchlovice

Muzeum Podhradí Buchlovice
a městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

6. 8. Dobývání hradu 
švédskými vojsky  
rok 1645

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová, tel. 774 886 205
www.buchlov.info

13. 8. Letní Chotovinské Chotoviny Městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

14. 8. Pouť Nanebevzetí 
Panny Marie

Kaple sv. Barbory KDU-ČSL   
Hrabina František

14. 8. Pouťové odpoledne Hospůdka 
u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek
Tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

19. 8. – 
21. 11.

Začátek výstavy ke 
140. výročí hasičského 
záchranného sboru 
v Buchlovicích

Muzeum Podhradí 
Buchlovice

HZS Buchlovice a Městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

20. 8. Oslavy 140. výročí vzniku 
HZS v Buchlovicích

Městečko 
Buchlovice

HZS Buchlovice a Městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

26. 8. TŘI SESTRY + E!E a hosté
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851, www.vichr.cz

28. 8. Princezny a princové – 
zámecká procházka

Zámecká zahrada ČSKC Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056
www.kulturabuchlovice.cz, 
Buchlovjánek; Simona Dvouletá 
tel. 739 228 701

28. 8. Letní jízda s Haraficou
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851, www.vichr.cz

2. 9. Tublatanka
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851, www.vichr.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 42

Informace Českého 
zahrádkářského svazu
Zápis ze semináře ke změnám v novém občanském zákoníku,
pořádaného ÚS ČZS Olomouc 30. 1. 2016, přednášející JUDr. Jan Rytíř, Ph.D.

Nový OZ vyšel v březnu 2012 pod č. 89/2012 Sb. s účinností od 1. 1. 2014. Je to rozsáhlá norma 
o 3081 § a  ruší 238 dosavadních zákonů a  různých vyhlášek, regulujících občanské a obchodní 
vztahy.
V  zákoně jsou použity nové právnické termíny, např. pacht, pachtovné, rozhrady, služebnost. 
Problematiku sousedských vztahů dosavadní zákony upravovaly jen částečně, někdy bylo řešení 
přizpůsobeno dosavadním zvyklostem. 

1) Omezení vlastnických práv ze strany souseda:

a) výsadba u hranice souseda – když se předpokládá výška stromu do 3 m, stačí 1,5 m od hra-
nice sousedního pozemku, při vyšším vzrůstu minimálně 3 m, výsadbu keřů NOZ neupravuje, 
dosud bylo 0,5 m,

b) přerůstající kořeny k  sousedovi a  přesahující větve, zastiňující pozemek souseda – pokud 
neodstraní vlastník stromu po domluvě, může tak učinit poškozený, avšak šetrně a ve vhod-
nou vegetační dobu,

c) padající plody k  sousedovi – dříve patřily vlastníku stromu, nyní změna – patří sousedovi, 
kam spadly, výjimka je u veřejného pozemku,

d) vnik cizí věci nebo zvířete na pozemek souseda – vlastník pozemku musí cizí věc vydat, v pří-
padě zvířete dovolit vstup na svůj pozemek, aby si vlastník mohl své zvíře převzít, případně 
vyhledat, při vniku včel je výjimka – pokud se včely smísí v úlu s cizími, na vracení už vlastník 
právo nemá (netýká se roje včel, zachyceného na stromě),

e) imise – přímé a nepřímé (vážné omezení vlastnických práv, může skončit až soudním sporem)
přímé – voda z okapu, tekoucí na sousední pozemek,
nepřímé (mají dopad na širší okolí a jsou spojeny s konáním činnosti) – imise pachu, kouře, 
plynu, hluku.

2) Pachty a nájemní smlouvy – podle NOZ nájmy pozemků budou změněny na pachty, 
nájemné pachtovné, nájemce pachtýř, pronajímatel propachtovatel. U pachtu se pozemek pře-
nechává nejen k užívání, ale také k požívání požitků (úrody, při pachtu stáda krav mléka, u ovcí 
vlny). Pachtovné lze hradit i v naturáliích, záleží na domluvě (ovoce, brambory), za pachtovní 
rok se považuje období od  1. října do  30. září následujícího roku. Nájmy ostatních movitých 
i nemovitých věcí se nemění, v NOZ zůstává i nadále (nájem stavby, budovy kanceláře k podni-
kání). Stávající platné smlouvy netřeba měnit.

3) Věcná břemena – zde došlo na rozšíření na dvě skupiny – reálná věcná břemena a do NOZ 
vstupuje nový termín – služebnost (věcná břemena s  právem užívání). Příklady: služebnost 
opory cizí stavby – svoji zídku nemohu zbourat, abych neohrozil stavbu souseda, služebnost 
okapu, svodu dešťové vody, služebnost práva na vodu, služebnost práva průchodu a průjezdu 
ke svému pozemku.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 43

4) Rozhrady – dělící stavby (společné ploty a zdi) jsou společné pro obě strany, vzniká zde tzv. 
přídatné spoluvlastnictví. Každý užívá svoji přilehlou stranu a také se o tuto stranu musí starat 
a udržovat ji, přitom nezáleží na tom, kdo ji v minulosti postavil.

5) Další příklady změn v NOZ

a) vzdálenost stavby od hranice souseda – dosud byly 3 m, nyní změna na 2 m,
b) omezení vlastníka pozemku – v  NOZ uvedeno 25 důvodů, např. rozvody plynu, elektrické 

vedení, protipovodňová opatření,
c) nájemní vztah nezakládá právo na předkupní odkoupení,
d) plot je stavba, pro postavení je nutné územní rozhodnutí, neplatí v případě opravy plotu, 

pokud je však plot zbourán a staví se nový, územní rozhodnutí být musí,
e) stavba je součástí pozemku, vlastník pozemku se stává současně i vlastníkem stavby!!! Jedná 

se o  vlastnictví budoucí, současné vlastnictví pozemku a  stavby se nemění a  při převodu 
platí předkupní právo.

Zpracovala 
Hana Možíšková

ÚS ČZS Uherské Hradiště

Příprava nové výstavy
Vážené čtenářky a  vážení čtenáři Buchlov-
ského zpravodaje, pozdravení a  poděkování 
Vám – pozdravení s  přáním všeho dobrého 
a  poděkování za  dosavadní spolupráci, teď 
mám na  mysli významnou pomoc při reali-
zaci poslední výstavy „Nebyl to jen apríl“. Další 
výstavou, rád bych opět požádal o spolupráci, 
bude velké téma procházející věky – CHLÉB! 
Výstava Ukrojte si u  nás! V  Muzeu Podhradí 
Buchlovice, bude zahájena 4. 11. 2016 a potrvá 
do 15. 3. 2017. 
A  protože bych rád naznačil celou cestu 
od zrna až po chléb na stole, chci Vás požádat, 
abyste se zamysleli, a  posléze třeba nabídli 
k  zapůjčení na  výstavu některou z  následují-
cích položek (případně i  jiné, s  tématem sou-
visející): Kosy, kosiska, babky na  kutí, hrábě 
na  slámu, balíky slámy, ošatky různých tvarů, 
lopaty k pečení chleba, síta a sítka, na míchání 
těsta dřevěné nádobí, obrazy školní s  man-
dely, dížky a  kopist, necky, lopaty, lopatky 
na  mouku, formy na  máslo, škopky, dřevěné 

puténky, mírky na obilí, dřevěný tragač, válečky 
na těsto, slaměnky a jiné.

Děkuji i  za  případně rady, poznámky a  dopl-
nění, které mi můžete sdělit osobně nebo 
napsat na e-mailovou adresu: 
miloslav.hrdy@seznam.cz.

V úctě
Miloslav Hrdý, autor výstavy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 44

Nedělní klid …
Nedělní klid a sváteční klid je křesťanská nábožensko-sociální tradice, v některých státech 
též oficiální veřejnoprávní opatření spočívající v zákazu určitých činností, například malo-
obchodního prodeje, o  nedělích a  svátcích. Křesťanská tradice je modifikací židovského 
šabatu (na původní slavení soboty kladou důraz též Adventisté sedmého dne), v moderní 
sekulární době je ochrana nedělního klidu v  tradičně křesťanských zemích prezentována 
též jako sociální opatření k zajištění odpočinku zaměstnanců či ochraně rodinného života.

Historie
Už v  roce 321 nařídil římský císař Konstantin I. Veliký dodržování nedělního klidu s  výjimkou 
rolnických prací. Nedělní klid zavedl také císař Josef II. v habsburské monarchii. V roce 1835 bylo 
zakázáno vypravovat na železnici nákladní vozy o nedělích a svátcích před devátou hodinou ráno. 
Od  roku 1885 obsahoval rakouský živnostenský řád ustanovení, že v  neděli má být přerušena 
veškerá živnostenská činnost s výjimkou čištění a udržování živnostenských místností a zařízení; 
jednotliví ministři však mohli dovolit živnostenskou činnost v neděli s přihlédnutím k charakteru 
jednotlivých živností, jestliže nebylo možné provozování živnosti přerušit nebo pokud to vyža-
dovaly potřeby konzumentů nebo veřejné dopravy. Takto byla povolena činnost ve 28 oborech 
včetně obchodu.

České právo
Český zákoník práce 262/2006 Sb. stanoví v § 92, že jestliže to umožňuje provoz zaměstnavatele, 
stanoví se nepřetržitý odpočinek v  týdnu (v  trvání alespoň 35 hodin, u  mladistvých 48 hodin) 
všem zaměstnancům na stejný den a tak, aby do něho spadala neděle. 
Obecně závazné předpisy státu žádné obecné nedělní omezení neobsahují, obecní vyhlášky však 
mnohde omezují například hlučné činnosti, které by mohly obtěžovat ostatní (používání sekaček 
na trávu, strojové řezání dřeva atd.).
(Zdroj: Wikipedie)

A co na to Buchlovjáci ?
Dokážeme v sobě mnozí najít kus tolerance, která se u každého z nás spojí s pochopením vůči 
svému okolí, sousedům, kolem bydlícím či rekreantům a umístí pojem nedělní klid ve svém řeb-
říčku hodnot na vyšší místo? Vždy totiž existuje reálná pravděpodobnost, že někdo v našem okolí 
si nedělní odpočinek zaslouží.

Miroslav Smatana

Hořký vtip o měšťácích
Jednoho dne se Bůh zeptal sv. Františka: „Franto, 
ty víš všechno o zahradách a přírodě, co se to děje 
tam dole? Co se to stalo pampeliškám, fialkám, 
sedmikráskám a  těm dalším věcem, které jsem 
před věky vysázel? Měl jsem perfektní bezúdrž-
bovej zahradní plán. Ty rostliny rostly v  jakékoliv 
půdě, vydržely sucho a  hojně se samy množily. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 45

Nektar z dlouhotrvajících květů přitahoval motýly, včely a hejna zpěvných ptáků. Očekával jsem 
tedy, že už uvidím krásné zahrady plné barev a květů. Ale všechno co vidím, jsou zelené fleky…“
Sv. František: „To všechno ten kmen, který se tam usadil, Pane. Říkají si příměšťáci. Začali říkat tvým 
květinám ‚plevel‘, ze všech sil je hubí a nahrazují trávou.“
Bůh: „Trávou? Ale to je tak nudné! Není to barevné. Nepřitahuje to včely, motýly, ani ptáky, jenom 
ponravy a žížaly. Je to citlivé na teplotní změny. Chtějí tihle příměšťáci opravdu, aby tam rostla tráva?“
Sv. František: „Očividně, Pane. Podstupují při jejím pěstování velké utrpení. Začnou každé jaro 
hnojit a hubí všechny ostatní rostliny, které se v trávníku objeví.“
Bůh: „Jarní deště a teplé počasí pravděpodobně způsobuje, že tráva roste opravdu rychle. To musí 
být příměšťáci velice šťastní.“
Sv. František: „Vypadá to, že ne, Pane. Jakmile trochu povyroste, sekají jí někdy i dvakrát do týdne.“
Bůh: „Oni jí sekají? Suší jí jako seno?“
Sv. František: „Nikoliv, Pane. Většina z nich jí hrabe a dává do pytlů.“
Bůh: „Do pytlů? Proč? Je to cenné? Prodávají to?“
Sv. František: „Ne Pane, právě naopak. Platí za odvoz.“
Bůh: „Tak počkej chvilku: Oni to hnojí, aby to rostlo, a když to roste, tak to sekají a platí za to, aby 
se toho zbavili?“
Sv. František: „Ano Pane.“
Bůh: „Tihle příměšťáci musí cítit velkou úlevu v  létě, když vypínáme déšť a  zapínáme horko. To 
dozajista zpomalí růst trávy a ušetří jim to hodně práce.“
Sv. František: „Tomu nebudete věřit, Pane! Když tráva přestane růst, tak rychle vytáhnou hadice 
a platí ještě více peněz za zalévání, aby mohli pokračovat v sekání a odvážení.“
Bůh: „Děsnej nesmysl! Alespoň že si nechali nějaké stromy. To bylo ode mne geniální, musím se 
pochválit. Stromům narostou na jaře listy pro krásu a letní stín. Na podzim opadají a vytvoří přiro-
zenou pokrývku, aby zadržely vláhu v půdě a chránily tak stromy a keře. Navíc se rozloží na kom-
post, aby obohatily půdu. Je to přirozený cyklus života.“
Sv. František: „Raději si sedněte, Pane. Místo toho je příměšťáci hrabou na velké hromady a platí 
za jejich odvoz.“
Bůh: „To není možné!! A co dělají, aby chránili kořeny stromů a keřů před mrazem, a aby udrželi 
půdu vlhkou a nespečenou?“
Sv. František: „Po tom co vyhodí listy, kupují něco v igelitových pytlích, co se nazývá mulč. Přivážejí 
to domů a rozsypávají to na místo listů.“
Bůh: „A odkud tento mulč berou?“
Sv. František: „Oni kácí stromy a rozemelou je, aby tento mulč vyrobili.“
Bůh: „Dóóóst !!! Už na to raději nechci myslet. Svatá Kateřino, ty máš na starosti kulturu. Jaký film 
je na programu dnes večer?“
Sv. Kateřina: „‚Blbý a blbější‘, Pane. Je to opravdu hloupý film o (…)“
Bůh: „To je OK, klidně to pusť. Myslím, že jsem o tom už slyšel od Františka.“ Autor neznámý

Zahájení nového školního roku v ZUŠ
 
Slavnostní zahájení nového školního roku 2016/2017 Základní umělecké školy Uherské Hra-
diště, pobočky Buchlovice, proběhne v pátek 2. září 2016 v 16.00 hod. v Konferenčním sále 
Československého kulturního centra.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 46

Obec Ploskovice leží vzdušnou čarou asi pět 
kilometrů severovýchodně od  centra Lito-
měřic. První zmínky o  Ploskovicích pocházejí 
z  dodatku k  zakládací listině litoměřické kapi-
tuly, datované do  poloviny 11. století. Tento 
přípisek je velmi zajímavým písemným dokla-
dem, protože jde o  první česky psaný text 
v naší historii.
Během staletí se majitelé Ploskovic střídali, pat-
řil mezi ně například i rytíř Hroznata. Po husit-
ských válkách připadly Ploskovice bývalému 
husitskému hejtmanu Jakoubku z  Vřesovic. 
Koncem 15. století propuklo v Ploskovicích sel-
ské povstání, zapříčiněné vypsáním nových 

robot. Stávající majitelé byli ze statků vyhnáni 
a  panství se ujal Dalibor z  Kozojed. Plosko-
vice však byly krátce nato dobyty litoměřic-
kou brannou hotovostí a  Dalibor z  Kozojed 
byl deportován do  vězení na  Pražském hradě 
a posléze popraven.
Již ve  středověku, patrně na  místě součas-
ného zámku, stála gotická tvrz, patřící mimo 
jiné i  rytířskému řádu johanitů. V  17. století 
vlastnil Ploskovice rod Šliků, kteří tehdy byli 
protivníky generalissima Valdštejna. V  polo-
vině 17. století získal ploskovický statek rod 
Sasko-lauenburských vévodů. Za  jejich vlády 
byla gotická johanitská komenda, mezitím 

Toulky Českým středohořím XIX
Ploskovice a Liběšice

Zámek Ploskovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 47

renesančně přestavěná, změněna v  barokní 
zámeček. Dochoval se i popis této budovy. Teh-
dejší zámek měl mohutné štíty, zamřížovaná 
okna a  úzký vydlážděný dvůr. Kolem zámku 
se rozkládalo hospodářské zázemí; sladovna, 
pivovar, stáje, sýpky a stodoly.
Pomocí výhodných sňatků se rodina vévodů 
dostala do  přízně s  velkovévody toskánskými, 
jejichž majetkem se ploskovické panství také 
nakonec stalo.
Někdy na  přelomu 17. a  18. století započala 
celková přestavba ploskovického panského 
sídla. Stávající zámek byl beze zbytků zbo-
řen a  nahrazen barokní novostavbou, dokon-
čenou nejspíše v  roce 1725. Z  tohoto roku 
totiž existuje zpráva, že nově vystavěný zámek 
byl vykraden. Panstvo si nechalo nový zámek 
postavit a  zařídit v  tehdy velmi módním stylu 
francouzských zámků, hlavně zámku ve  Ver-
sailles. Samotná stavba prý stála přes milión 
zlatých; tak aspoň praví pověsti. Pravdou je, že 
se nedochovaly stavební účty, které byly podle 
zmíněné pověsti spáleny.
Stavba hlavní zámecké budovy je podle odbor-
níků dnes kladena do  let 1720 - 1730 a  jejím 
hlavním projektantem měl snad být Ignác 
Dientzenhofer. Zámek byl postaven na  kraji 
terasy, takže ze strany zámecké zahrady je 
budova o  jedno patro vyšší. Suterén zaujímá 
rozlehlá umělá jeskyně.
Ve  čtyřicách letech 18. století majetek opět 
změnil vlastníky. Těmi novými se stali vévo-
dové bavorští, kteří však museli již na přelomu 
18. a  19. století předat Ploskovice Habsbur-
kům, konkrétně jejich toskánské rodové větvi. 
Na Ploskovicích v 19. století sídlil a pobýval také 
poslední korunovaný český král Ferdinand V. 
Po jeho smrti připadl zámek jeho synovci, císaři 
Františku Josefu I.
Po  II. světové válce byla započata památková 
obnova zámku, Ploskovice však byly veřejnosti 
zpřístupněny až v šedesátých letech 20. století.
Liběšice se nacházejí asi šest kilometrů 
východně od Ploskovic. První písemná zmínka 
o  nich pochází z  téhož diplomatického doku-
mentu, jako zmínka o Ploskovicích. Ve 14. sto-
letí byly Liběšice majetkem Ronovců, později je 

vlastnili Vartemberkové, Dubanové a  po  bitvě 
na  Bílé hoře pražští jezuité, kteří zde vystavěli 
letní rezidenci pro členy svého řádu.
Současná stavba byla vybudována koncem tři-
cátých let 18. století. Stavební práce však kvůli 
válkám trvaly až do  let padesátých. Jezuitská 
rezidence se velmi podobá zámku v  Roudnici 
nad Labem. Stavba má čtyři křídla, z  nichž 
přední, nižší, obsahuje ve své ose průchozí věž.

Text a foto Martin Žižlavský

Liběšice – kostel Nanebevzetí P. Marie



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2016 48

JUBILANTI V ČERVENCI 2016

JUBILANTI V SRPNU 2016

75 let Ludmila Bartoňová 

80 let František Lakosil (Domov pro seniory Buchlovice)

85 let Vladimír Obdržálek

75 let Cyril Vávra
Antonie Lanžová
Helena Valentová

80 let Oldřich Lukeštík
Jan Karásek

V Buchlovicích a nejbližším okolí hledám ke koupi dům se zahradou. 
Tel.: 607 431 679

Ze srazu pětašedesátníků po 50 letech od ukončení Základní školy v Buchlovicích. (foto Oldřich Stránský)



Na loukách pod Buchlovem se to o prázdninách hemží motýly. Louky jsou krásné, kvetoucí a voňavé. 
Bohudík se neřadí mezi fádní torza trávníků, sečených sekačkami a křovinořezy každou chvíli, jen 
aby náhodou o centimetr nepřerostly a nezačaly kvést... Kochejme se těmito přirozenými půvabnými 
a živými lukami plnými motýlů, brouků, mušek a všelijaké další havěti důležité pro náš život. (foto -bž-)



Kaple sv. Alžběty, někdejší sbor Jednoty bratrské v Buchlovicích na fotografii Pavla Ondrůška

BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 18 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice


